
ORIGINALE
 

Comune di Isola del Giglio
Provincia di Grosseto

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

115 29-05-2025
 

Servizio:Servizio Affari Generali
 

Responsabile del Servizio:BARTOLETTI ALDO
 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA RC PATRIMONIALE COLPA
LIEVE PER UN ANNO. DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO
DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023
- CIG B70EEC5D9B

 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto BARTOLETTI ALDO, nominato con decreto del Sindaco Responsabile del Servizio
Servizio Affari Generali, nell'esercizio delle proprie funzioni;
 
 
 
Dato atto che ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. ha rilasciato
il parere favorevole di regolarità tecnica e acquisito il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato
dal responsabile del servizio economico finanziario e tributario; 
 
Visto il vigente Statuto;
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
 
In merito all’argomento in oggetto;
 

Atto n. 115 del 2025

Atto firmato digitalmente 1



 
 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE:
-      il Comune di Isola del Giglio ritiene necessario stipulare una polizza assicurativa RC patrimoniale colpa
lieve per un anno dalla data di sottoscrizione del relativo contratto;
-      con determinazione n.15 del 22/02/2005, esecutiva è stato affidato alla Società di Brokeraggio ITAL
BROKERS Spa, con sede in Via Albaro, 3 - Genova il servizio brokeraggio assicurativo a tutela e
nell’interesse di questo Ente per anni tre prorogabili di anno in anno salvo disdetta di una delle parti;
-      con determinazione n.82 del 23/04/2025, il sottoscritto, previa disdetta del precedente incarico, ha
affidato. ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023, alla Società di Brokeraggio ITAL
BROKERS S.p.A., con sede in Milano (MI), - P.IVA. 08536311007, il servizio di consulenza e assistenza per
la gestione e l’esecuzione dei contratti assicurativi stipulati e/o da stipulare a tutela e nell’interesse di questo
Ente;

 
DATO ATTO che alla luce di una sommaria istruttoria svolta dal sottoscritto l’importo è di gran lunga inferiore a
140.000,00 euro e quindi non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni
e servizi di cui all’art. 37 del D.lgs. n.36/2023;
 
CONSIDERATO CHE:

-      occorre procedere all’affidamento del servizio di copertura assicurativa RC patrimoniale colpa lieve per un
anno dalla sottoscrizione del relativo contratto;
-      trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00, fermi restando gli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della
spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D.lgs. 36/2023, procedere direttamente
e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;
-      l’art. 50, comma 1, lett. b del D.lgs. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a
140.000 euro, si possa procedere, tra l’altro, ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante;
-      l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;

 
DATO ATTO che l’affidamento del servizio ai sensi dell’art. 108, comma 3, del D.lgs. n. 36/2023 sarà effettuato
con il criterio del minor prezzo, trattandosi di un servizio con caratteristiche standardizzate regolamentate dal
“Codice delle Assicurazioni” di cui al D.lgs. n. 209/2005 e ss.mm. e ii.;
 
VISTO e RICHIAMATO l’art. 192 del D.lgs. 267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e le ragioni che
ne sono alla base;
 
PRESO ATTO che nella fattispecie il Responsabile del procedimento di spesa è il Responsabile dell’Area
Amministrativa di questo Ente;
 
RITENUTO per quanto suesposto dover procedere all’affidamento del servizio assicurativo in questione
individuando l’operatore economico migliore offerente mediante una indagine di mercato da svolgere tra soggetti
idonei;
 
DATO ATTO CHE

-      il sottoscritto ha incaricato la ITAL BROKERS S.p.A. di espletare per conto di questo Ente una indagine di
mercato con acquisizione di offerta per l’affidamento del servizio assicurativo in questione;
-      la suddetta società, dopo aver espletato una indagine di mercato, ha trasmesso in data 20/12/2024 una
apposita relazione contenente le valutazioni sulle offerte presentate, che al presente atto si allegano sub “A e
B” per farne parte integrante e sostanziale;
-      come si evince dalla suddetta documentazione l’offerta migliore è risultata quella presentata dalla Liberty
Mutual Insurance Europe SE, Rappresentanza Generale per l‘Italia, Via F. Filzi 29 20124 Milano – C.F. e
P.IVA 07776640968 tramite la propria agenzia AIMUW S.p.A. di Roma che di seguito si riassume:

Atto n. 115 del 2025

Atto firmato digitalmente 2



“premio annuo lordo offerto € 2.445,00= con le seguenti migliorie rispetto alle condizioni richieste:
-        Postuma: 5 anni
-        Massimale in aggregato annuo: € 3.000.000,00”
ritenuta congrua e conveniente per l’Amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato
-      con nota del 09 maggio 2025 la ITAL BROKERS S.p.A. ha comunicato a questa Amministrazione la
riconferma da parte della Liberty Mutual Insurance Europe SE, Rappresentanza Generale per l‘Italia
dell’offerta già presentata, che al presente atto si allega sub “C” per farne parte integrante e sostanziale;

 
VISTO l’art. 52 del D.lgs. n. 36/2023 il quale prevede che, nelle procedure di affidamento, di importo inferiore a
40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;
 
VISTA la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà presentata dall’Operatore Economico Liberty Mutual
Insurance Europe SE, in ordine al controllo dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e seguenti del
D.lgs. n. 36/2023;
 
VISTO in particolare il DURC on line n. INPS_44981550 emesso dallo Sportello Unico Previdenziale, con
scadenza 08/07/2025, attestante la regolarità previdenziale e contributiva della Liberty Mutual Insurance Europe
SE;
 
ACCERTATO che la Liberty Mutual Insurance Europe SE C.F. e P.IVA 07776640968, risulta regolarmente iscritta
all’IVASS con il codice D963R;
 
DATO ATTO CHE:

-      

è stato acquisito per il presente incarico il CIG B70EEC5D9B ai fini della tracciabilità di cui alla legge 136/
2010;
-      ai sensi dell’art. 106 del D.lgs. n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere garanzia per
cauzione provvisoria;
-      la stipula del contratto avverrà in modalità previste dal vigente Codice dei Contratti Pubblici e che il
relativo schema si allega alla presente sub “D” per farne parte integrante e sostanziale;

 
RILEVATA l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D. Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario
del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;
 
ATTESO che occorre provvedere con urgenza a garantire il servizio di copertura assicurativa cumulativa contro
gli infortuni professionali per un anno dalla data di sottoscrizione di apposito contratto
 
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art.55 del D.lgs. 36 del 2023, i termini dilatori previsti dall’articolo
18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie
di rilevanza europea;
 
VISTI:

-         la deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 30 dicembre 2024 con la quale sono stati
approvati il bilancio di previsione per l’anno 2025, nonché il bilancio pluriennale 2025 - 2027;
-          il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare gli articoli:

-    107 e 109 che assegnano ai responsabili dei servizi la competenza in materia di gestione
amministrativa e finanziaria;
-     192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare;

-          il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36.
-         il Decreto Sindacale n. 1 del 2 gennaio 2025 con il quale è stato conferito al sottoscritto
l’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa
-         la deliberazione della G.C. n. 84 del 27 dicembre 2022, esecutiva, con la quale sono state
ridefinite le competenze delle aree funzionali di questo Comune;

 
DETERMINA

 
Per quanto espresso in premessa e che rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto.

1.     Di dare atto che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento sono assunte dal dipendente Aldo
Bartoletti Responsabile dell’Area Amministrativa di questo Ente relativamente al “servizio di copertura
assicurativa RC patrimoniale colpa lieve” per un anno dalla data di sottoscrizione di apposito contratto.
2.     Di dare atto che a seguito di indagine di mercato con presentazione di offerta svolta dalla ITAL

Atto n. 115 del 2025

Atto firmato digitalmente 3



BROKERS S.p.A. per conto di questa Amministrazione la Liberty Mutual Insurance Europe SE -
Rappresentanza Generale per l‘Italia, come in premessa generalizzata, è risultata migliore offerente giuste
note allegate alla presente sub A, B e C per farne parte integrante e sostanziale.
3.     Di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del servizio di copertura
assicurativa tutela legale in favore della Liberty Mutual Insurance Europe SE, Rappresentanza Generale per
l‘Italia, Via F. Filzi 29 20124 Milano – C.F. e P.IVA 07776640968, la cui offerta si ritiene congrua e
conveniente per l’Amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato.
4.     Di dare atto che ai sensi dell’art. 52 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 la Liberty Mutual Insurance Europe
SE, Rappresentanza Generale per l‘Italia, ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, fatte salve le verifiche che saranno
effettuate secondo quanto stabilito con decreto del Sindaco n.4 del 09/04/2024.
5.     Di dare atto che, ove in conseguenza delle verifiche effettuate non sia confermato il possesso dei requisiti
generali o speciali dichiarati, questa stazione appaltante procederà a termine dell’art.52, comma 2 del D.lgs.
n. 36/2023, alla risoluzione del contratto, alla escussione della eventuale garanzia definitiva, alla
comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di
affidamento indette da questa Stazione Appaltante per un periodo di dodici mesi decorrenti dall’adozione del
provvedimento.
6.      Di impegnare per l’esecuzione del servizio di copertura assicurativa tutela legale per un anno dalla data di
sottoscrizione di apposito contratto, CIG B70EEC5D9B, l’importo di € €. 2.445,00
(duemilaquattrocentoquarantacinque/00) in favore della Liberty Mutual Insurance Europe SE,
Rappresentanza Generale per l‘Italia, Via F. Filzi 29 20124 Milano – C.F. e P.IVA 07776640968, con
imputazione a carico del Capitolo 338 art. 1, esercizio finanziario 2025, gestione competenza.
7.     Di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli
effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi
richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto.
8.      Di dare atto che la stipula del contratto avverrà con le modalità previste dall’art. 18 del D.lgs. 36/2023.
9.     Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett. e della L.190/
2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del
presente procedimento.
10. Di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e
che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del D.lgs. n.36/2023;
11. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul profilo del committente, nella sezione
"Amministrazione Trasparente" alla specifica sezione bandi di gara e contratti.
12.  Di dare atto che è competente per eventuali procedure di ricorso, avverso il presente atto, il T.A.R.
Amministrativo Regione Toscana, via Ricasoli n. 40, Firenze, entro i termini previsti dalla vigente normativa.

Atto n. 115 del 2025

Atto firmato digitalmente 4



 

Il Responsabile del Servizio
BARTOLETTI ALDO

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 

Atto n. 115 del 2025

Atto firmato digitalmente 5


